
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 22/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PROGRAMMAZIONE VIA E POLITICHE
ENERGETICHE/VAS 8 giugno 2010, n.222
 
L.R. n. 11/2001 e s.m.i. - Proroga dell’efficacia del provvedimento disponente sulla verifica di
assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale - Realizzazione di un parco eolico nel Comune di
Ordona - Proponente: Elce Energia S.r.l..
 
 
 L’anno 2010 addì 08 del mese di Giugno in Bari - Modugno presso la sede del Servizio Ecologia -
Ufficio V.I.A./V.A.S.
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO V.I.A./V.A.S.
 
 Ing. Gennaro Russo, sulla scorta dell’istanza di proroga e della documentazione alla stessa allegata, ha
adottato il seguente provvedimento.
 
- Con Determina Dirigenziale n. 361 del 17 luglio 2007, pubblicata sul BURP n. 139 del 2 ottobre 2007,
si è provveduto ad escludere dall’applicazione delle procedure di V.I.A., subordinatamente al rispetto di
prescrizioni indicate nello stesso provvedimento, il progetto concernente la realizzazione di un parco
eolico nel comune di Ordona, proposto da Elce Energia S.r.l., avente sede legale in Troia (Fg) alla
Contrada La Casina Zona P.I.P.;
 
- con nota depositata il 25 febbraio 2010, acquisita agli atti al prot. n. 4759 del 30 marzo 2010, la società
proponente proponeva istanza di proroga del provvedimento di esclusione dalla procedura di VIA n. 361
del 17 luglio 2007, nella quale notiziava altresì l’Ufficio VIA della mancata conclusione del procedimento
autorizzativo. Con la stessa nota del 25 febbraio 2010 la società trasmetteva la dichiarazione giurata del
tecnico incaricato dall’impresa del “nulla mutato”, attestando che “non sono intervenute modifiche allo
stato dei luoghi ove è prevista la realizzazione del parco eolico, o modifiche normative sulla
classificazione del territorio stesso”.
? Considerato quanto sopra evidenziato e tenuto conto che il professionista incaricato ha attestato la
conformità dei luoghi interessati dal parco eolico in argomento così come da documentazione a suo
tempo prodotta per la richiesta di verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto ambientale, si
ritiene di prorogare per il periodo di (3) tre anni, decorrenti dalla data di scadenza dell’efficacia del
provvedimento di cui l’istante ha chiesto la proroga, l’efficacia del parere espresso con Determina
Dirigenziale n. 361 del 17 luglio 2007 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 139 del 2 ottobre 2007, fermo
restando il rispetto delle prescrizioni nello stesso provvedimento indicate.
? Considerato che per analogia a quanto disposto dall’art. 15 della L. R. 11/2001 e s.m.i. circa la
proroga dell’efficacia del provvedimento disponente sulla V.I.A., l’Ufficio ritiene di applicare la prefata
disposizione anche al provvedimento che dispone sull’esclusione dalla procedura di verifica di
assoggettabilità a VIA.

1



 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Visto il R.R. 16/2006;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001 e s.m.i.;
 
- Richiamati gli artt. 15, comma 3 e 21 della L.R. n. 11/2001 e s.m.i.;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
 La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
• di prorogare per il periodo di tre anni decorrenti dalla data di scadenza dell’efficacia del provvedimento,
ai sensi dell’art. 15, commi 3 e 4 della L.R. n. 11/2001 e s.m.i., per tutte le motivazioni indicate in
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, il parere di esclusione dall’applicazione delle
procedure di V.I.A. espresso con la Determina Dirigenziale n. 361 del 17 luglio 2007, concernente la
realizzazione di un parco eolico nel Comune di Ordona, proposto da Elce Energia S.r.l.-,
subordinatamente al rispetto delle prescrizioni riportate nella predetta Determina Dirigenziale n.
361/2007;
 
- il presente parere non esclude né esonera il soggetto proponente dalla acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione per norma previste (in particolare la Sovrintendenza Archeologica per le zone
soggette a vincolo paesaggistico e archeologico e dell’Ass.to Assetto del Territorio della Regione Puglia
per quanto attiene la conformità al PUTT/p) ed è subordinato alla verifica della legittimità delle procedure
amministrative messe in atto, ed è relativo unicamente alla proroga dell’efficacia del provvedimento n.
361/2007;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
- di trasmettere, in originale, il presente atto al Servizio Segreteria della Giunta Regionale;
 
- di notificare il presente provvedimento all’interessato, a cura del Servizio Ecologia.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente dell’Ufficio V.I.A., è conforme alle risultanze
istruttorie.

2



 
 In ossequio a quanto disposto dall’art. 3 comma 4 della L. 241/1990 e s.m.i., avverso il presente
provvedimento potrà essere proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente
nel termine di sessanta giorni dalla piena conoscenza, o, alternativamente, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla conoscenza.
 
 Il funzionario istruttore amministrativ
 Dr.ssa Giorgia Barbieri
 
Il Dirigente dell’Ufficio V.I.A./V.A.S.
Ing. Gennaro Russo
 
_________________________

3


